



Российская Федерация
Республика Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республика

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «ОБ ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 30 октября 2019 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 06 июля 2007 года № 36-ЗРХ «Об охране атмосферного воздуха» («Вестник Хакасии», 2007, № 49; 2009, № 28; 2011, № 87; 2012, № 89; 2013, № 80; 2015, № 30, № 67; 2019, № 27) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить словами «(далее – Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха»)»;

2) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 3 слово «утверждение» заменить словами «право принятия и реализации», слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

дополнить пунктом б¹ следующего содержания:

«б¹) право организации проведения сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха, включая их актуализацию, на территории Республики Хакасия;»;

б) в части 2:

в пункте 7 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

в пункте 9 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

в пункте 10 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

3) в статье 5:

а) в части 1 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

б) в части 2 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий не проводятся на объектах IV категории, определенных в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды.»;

абзац второй считать абзацем третьим и в нем слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

г) в части 5 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

4) в статье 5¹:

а) в части 3:

в пункте 2 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

в пункте 3 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ», дополнить словами «, и мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий в соответствии с пунктом 3 статьи 19 Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха»;

б) дополнить частями 4 – 6 следующего содержания:

«4. Поступление информации о неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии с пунктом 3 статьи 19 Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха» является основанием для проведения в рамках государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха внеплановой выездной проверки осуществления юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий.

5. Внеплановая выездная проверка юридического лица, индивидуального предпринимателя в периоды неблагоприятных метеорологических условий проводится после извещения органов прокуратуры о проведении такой проверки. В этом случае согласование внеплановой проверки органом государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха с органами прокуратуры не требуется.

6. В отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах IV категории, определенных в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды, внеплановые выездные проверки в периоды неблагоприятных метеорологических условий не проводятся, за исключением случаев поступления в органы государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха обращения или заявления, содержащих сведения о возникновении угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, животным, растениям, окружающей среде.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия



В.О. Коновалов

г. Абакан
11 ноября 2019 года
№ 16-ЗРХ